
Strategické téma Roveři a rangers 
zadání tématu Strategie 2030 

Proč jsme si toto téma zvolili 

Ve věku rangers a roverů odpadá rodičovské řízení volného času dítěte. Holky a kluci se sami 
z vlastní vůle rozhodují, jakým mimoškolním aktivitám se budou věnovat. 
Skauting se tak dostává na misku vah s mnoha dalšími možnostmi (zahraniční studium, sport, 
občanské iniciativy, gaming…). Obáváme se, že existuje nemálo případů, kdy skauting 
v tomto poměřování neuspěje. Formativní období dospívání a rané dospělosti považujeme za 
důležité pro zvnitřnění skautských hodnot. Podaří-li se nám mladé lidi udržet aktivními členy 
organizace i v tomto věku, podaří se nám dovršit skautskou výchovu a lépe naplňovat poslání 
Junáka – českého skauta. Atraktivní a vhodný roverský program pomáhá naplňovat skautskou 
výchovu, posiluje ukotvení skautských hodnot a tím podporuje osobní a další skautský rozvoj. 
Takový program může otevírat dveře pro dospívající nováčky, ale také udržet stávající členky 
a členy. Setrváním v organizaci i v dospívajícím věku mohou tito mladí lidé získat pevné 
osobní vztahy v rámci skautského společenství a najít smysl v další 
dobrovolnické práci v jeho prospěch. 

Aktuální stav tématu (k listopadu 2024) 

V současné době je rozpracovaná revize roverského programu. Zároveň vznikla Roverská 
metodika a další metodická podpora pro výchovnou kategorii rangers a roverů. Tyto aktivity 
navazují na několikero zjištění, mimo jiné z velkého roverského průzkumu: Většina aktivních 
rangers a roverů nevyužívá stávající roverský program a neví, jak konkrétně uchopit roverskou 
činnost. Činnost roverských kmenů bývá nahodilá. V mnohých střediscích a přístavech 
převládá názor, že se o sebe rangers a roveři mají postarat sami. Zároveň chybí osobnosti 
roverských společenství, které by se do jejich čela postavily. Role průvodců není stále dobře 
zavedena a bývá zanedbávána.  

Komunikace, skrze kterou by se adresáti mohli o existující podpoře a materiálech dovědět, 
nefunguje dobře. Snahy začít s roverskou činností jsou často doprovázeny nezdarem např. 
Z výše uvedených důvodů. Přesto jsou rangers a roveři jako jednotlivci v Junáku – českém 
skautu obecně aktivní. Existuje pro ně nabídka několika vzdělávacích a motivačních kurzů na 
podporu roverské činnosti. Ty doplňuje činnost tzv. lokálních Fór Skautského institutu, patří 
sem i velké akce jako Obrok, Korbo, Mikulášský víkend či regionální roverské akce. Existuje 
časopis Roverský kmen, web Rovernet.cz a Roverský odbor, který je však v současnosti 
personálně oslaben a jeho role v roveringu je malá. Počet členek a členů v této věkové 
kategorii se v organizaci zvětšuje. 

Na Obroku24 byl představen nový roverský program. Roverský program v celku se dá 
představit pomocí plakátu Průchod roveringem. Klíčovými částmi jsou Roverský kompas pro 
první rok roveringu a projekty a výzvy v databázi. Roverský program vyzdvihuje důležitost 
průvodců a průvodkyň, ale zatím pro ně není systematičtější podpora. Proběhlo výběrové 

https://zpravodajstvi.skaut.cz/clanek/privitejte-novy-roversky-program
https://www.rovernet.cz/roversky-program
https://krizovatka.skaut.cz/roveri-rangers/kdyz-zacinas-roversky-kompas
https://www.rovernet.cz/projekty-a-vyzvy
https://krizovatka.skaut.cz/roveri-rangers/vedu-rovery-a-rangers/2021-06/pruvodce-a-pruvodkyne-pro-rovery-a-rangers?documentSeriesId=2201adf5-6a20-424e-96a1-ed144b5fe7bf


řízení a v současné době vzniká roverská webová aplikace, která nahradí částečně nefunkční 
Rovernet.  

Čeho chceme dosáhnout 

a) Všechny organizační jednotky a skautská společenství (např. 
vzdělávací kurzy) aktivně pracují s rangers a rovery jako 
samostatnou výchovnou kategorií s rovnocenným výchovným 
významem k dalším výchovným kategoriím.  

 
1. Čekatelské a vůdcovské kurzy se věnují specifikům RS. Střediskové minimum se 

věnuje RS na středisku po stránce personální i výchovné. 

2. RS mají možnost se zúčastnit různých typů RS akcí, kurzů a táborů. 
a. Roverská společenství mají možnost jet jako skupina na akci, která podpoří 

jejich činnost.  
b. V okresech (příp. krajích) se pořádají roverské akce (kraje a okresy akce 

podporují, ideálně je pořádají starší RS). 
c. Velké akce (mezinárodní, republikové, regionální) jsou pravidelně nabízeny 

RS. Kapacity velkých akcí jsou dostatečné tak, aby každý*á RS měl*a možnost 
se zúčastnit velké akce během mladšího roverského věku. RS na celostátních 
akcích zažijí sílu roveringu, efektivně budou rozvíjet společnou identitu, potkají 
různé cesty roveringu a získají aktuální informace o roveringu. 

d. Existují různé formy vzdělávání pro RS, které se zaměřují na práci s RS 
i s roverským společenstvím.  

e. Zvyšuje se povědomí a účast na roverských kurzech, rozšiřuje se nabídka 
o nové roverské kurzy.  

  

Roverský (re)start 

Priorita (1-3): 1 Cílová skupina: roverská společenství 

Šéfka projektu: Petra Křtěnová (Dorys) Realizuje: oslovení lektoři a lektorky 

Začátek projektu: leden 2025 Konec projektu: 2027 

Náklady 2025 (Kč): financováno ze šablon OP JAK + mzdové náklady 

Naplňuje cíl: RS mají možnost se zúčastnit různých typů RS akcí a kurzů. Existují různé 
formy vzdělávání pro RS, které se zaměřují na práci s roverským společenstvím.  



Popis: Víkendový zážitkový kurz pro začínající roverské skupiny (cca 8-25 RS), které 
potřebují podpořit v nastartování roverské činnosti. RS společenství se přihlašují na vypsané 
termíny, předpokládaný počet kurzů je 2 měsíčně. RS zažijí rovering, roverský program 
a připraví si plán. Po 3 měsících je reflektivní setkání k realizaci plánu a celková zpětná 
vazba, jak kurz pomohl k rozvoji roverské činnosti. 
 
Výstupy projektu: RS motivovaní společnými zážitky k další roverské činnosti v dané 
skupině. Vytvořený plán činnosti na první rok od konání akce danou skupinou, s využitím 
roverských oblastí a témat. 

Přesah projektu: 

Návaznost na cíle jiných ST:  

 

Roverský kurz – Roveron 

Priorita (1-3): 3 Cílová skupina: RS jednotlivci a jejich 
střediska 

Šéf projektu: Filip Hlavinka (Mukóki) Realizuje: dobrovolnický tým a program 

Začátek projektu: 2025 Konec projektu: 2025 s možností dalšího 
pořádání akce 

Náklady 2025 (Kč): mzdové náklady 

Naplňuje cíl: RS mají možnost se zúčastnit různých typů RS akcí a kurzů. 

Popis: Akce pro RS, kteří nejsou součástí RS společenství a chtějí začít s roveringem. 
Předpokládaná kapacita 20 RS. Během kurzu se RS seznámí s roveringem, prožijí roverský 
rituál. Mezi prvním a druhým víkendem proběhne komunikace s jednotkou. Kurz doplňuje 
kurzy Roverského (re)startu, které jsou pro společenství. 
 
Výstupy projektu: Odpilotovaný koncept roverského kurzu. RS, kteří zažili roverský rituál 
a cítí se jako RS, i když v okolí nemají RS společenství. 

Přesah projektu: Absolventi kurzu získají návod a mohou pořádat kurz dál, pokud se sejdou 
v týmu alespoň tři účastníci*účastnice tohoto kurzu (a mají mezi sebou někoho s VZ).  

Návaznost na cíle jiných ST:  

 

Roverská porada 

Priorita (1-3): 2 Cílová skupina: RS (provázející, 
průvodci*průvodkyně, vedoucí společenství) 

Šéf projektu: Tobiáš Mikšík (Tobi) Realizuje: roverský odbor 



Začátek projektu: 2025 Konec projektu: s možností pravidelného 
konání jednou za 1-2 roky 

Náklady 2025 (Kč): 40 000 Kč 

Naplňuje cíl: Existují různé formy vzdělávání pro RS, které se zaměřují na práci s RS, 
s roverským společenstvím. Vzniká sdílená zkušenost a praxe roveringu. Máme akce, 
které umožňují sdílení. 

Popis projektu: Víkendová akce pro roverské průvodce*kyně, vedoucí roverských 
společenství s cílem sdílet zkušenosti a načerpat inspiraci k roveringu a roverskému 
programu.  
 
Výstupy projektu: RS, kteří mají chuť se zapojit a koordinovat rovering v místech, odkud 
přijedou na akcí. 

Přesah projektu: Postřehy a zpětná vazba pro konání další Roverské porady.  

Návaznost na cíle jiných ST:  

 

Programy o roveringu na různých celostátních akcích 

Priorita (1-3): 3 Cílová skupina: RS průvodci, průvodkyně, 
činovníci na střediscích, vedení oddílů 

Šéfka projektu: Pavla Sýkorová (Gymi) Realizuje: lektoři a lektorky 

Začátek projektu: 2025 Konec projektu: 2030 

Náklady 2025 (Kč): x 

Naplňuje cíl: Existují různé formy vzdělávání, které se zaměřují na práci s RS. Každé 
středisko má člověka, který je zodpovědný za činnost RS na středisku a má potřebnou 
metodickou podporu.  

Popis projektu: Programy o roveringu na akcích, které se v daném roce budou konat (v roce 
2025 např. Helpdesk, Setkání výchovných zpravodajů, Mikulášský víkend). 

Přesah projektu:  

Návaznost na cíle jiných ST:  

 
Projekty zvažované na roky 2026-27: 

● šablona, pomocí které bude možné jednoduše uspořádat okresní a krajské setkání RS 
(organizační i programové vodítko) 

● víkendový workshop "jak uspořádat okresní roverskou akci", účastníci budou moci 
obsah workshopu z větší části využít pro uspořádání vlastní akce  



● zvažovaná úprava kompetenčních profilů čekatele*ky, vedoucí*ho oddílu a vedoucí*ho 
organizační jednotky a střediskového minima, nabídka programů na kurzy, návod, jak 
mluvit o roverské kategorii 

● propojení pořadatelů roverských kurzů (know-how, účastníci, propagace) na regionální 
i celostátní úrovni 

● zvážit a realizovat další formy vzdělávání pro RS (jak průvodcovat RS, jak vést 
roverské společenství) 

● zatraktivnit účast na roverských kurzech (vysvětlovat propojení s kvalifikačními kurzy, 
finanční podpora od středisek, propagace atraktivního obsahu kurzu a osobností 
v týmu vhodnou formou pro cílovou skupinu apod.) 

● Propagace a nahlédnutí do RS kurzů (reelska z kurzů, roverský kalendář, reportáže 
z kurzů). 

 
Další zvažované projekty: 

● Motivace a inspirace kmenů starších RS pro pořádání vlastních regionálních akcí pro 
jiné kmeny RS z okolí (kurzy, časopisy, databáze projektů apod.). 

 

b) Každé středisko a každý přístav aktivně vytváří vhodné podmínky 
a podporu pro existenci roverského kmene či společenství nebo 
rangers a rovery doprovází jiným způsobem na jejich roverské cestě 
k dovršení skautské výchovy (např. střediskový plán výchovy rangers 
a roverů, osoba zodpovědná za provázení rangers a roverů apod.).  

 
1. Každé středisko má člověka, který je zodpovědný za činnost RS na středisku a za 

zprostředkování nabídky pro jednotlivé rovery a rangers. Víme, jaké předpoklady má 
tento člověk mít a máme popis jeho činnosti. Tito lidé mají potřebnou metodickou 
podporu. 

2. Každý okres (kraj) má člověka, který má zodpovědnost za RS a podporuje střediska. 
Koordinuje regionální rovering (vytváří prostor pro sdílení zkušeností práce s RS 
v regionu, propojuje RS pomocí regionálních akcí). Víme, jaké předpoklady má tento 
člověk mít a je vytvořen popis jeho činnosti. Tito lidé mají potřebnou metodickou 
podporu. 

3. RS mají možnost získat finanční podporu pro roverské projekty a pro účast na 
roverských akcích. 

4. RS vidí uplatnění a seberealizaci v organizaci i po roverském věku, a to nejen v rámci 
střediska.  

 

Příručka vedení oddílu a roveringu “Ruku v ruce” 

Priorita (1-3): 3 Cílová skupina: vedení oddílů, RS průvodci, 
průvodkyně, činovníci na střediscích 



Šéfka projektu: Markéta Musilová (Blecha) Realizuje: programový tým, RO 

Začátek projektu: 2025 Konec projektu: 2025 

Náklady 2025 (Kč): mzdové náklady 

Naplňuje cíl: Máme funkční a přitažlivý programový celek uplatnitelný u oddílů mladších 
členů a členek. Každé středisko má člověka, který je zodpovědný za činnost RS na středisku 
a má potřebnou metodickou podporu. 

Popis: Brožura, která ukazuje vedoucím oddílů, jak povzbudit k roveringu RS v oddílových 
radách. Ukazuje synergické momenty aktivního roveringu a činností při oddíle mladších členů 
a členek (včetně konkrétních projektů a výzev). 
 
Výstupy projektu: příručka v pdf, posty na sociálních sítích, článek v Roverském kmeni 

Přesah projektu:  

Návaznost na cíle jiných ST:  

 
Projekty zvažované na roky 2026-27: 

● Popsané formy roverských společenství (roverské družiny při oddíle, kmen na 
středisku atp.) a jejich výhody, nevýhody z pohledu střediskové rady. 

● Předpoklady a popis činnosti člověka, který je zodpovědný za RS na středisku. Otázka 
názvosloví (roverský*á zpravodaj*ka?). Hledání obsahu a formy metodické podpory.  

● Podpora RS v místech, kde část RS odchází za studiem (nad rámec dosavadních 
projektů Roverský (re)start a Roverský kurz – Roveron).  

○ Podpora pro odcházející v místech, kam odchází: např. seznam a propagace 
RS skupin a skautských institutů, kam se mohou zapojit, vznik VŠ kmenů.  

○ Podpora pro udržení aktivního kontaktu s domovským střediskem: např. tipy 
RS schůzek a akcí o víkendech, průvodcování na dálku, tipy pro střediska, co 
RS nabídnout, celostátní akce, na které jezdí ve skupinách, proplácení 
cestovních nákladů. 

○ Podpora pro ty, co zůstávají: např. akce a schůzky organizované o víkendech, 
podpora na dálku, tipy pro střediska. 

● Možnosti vzdělávání střediskových rad o RS a vzdělávání o mezigeneračních vztazích 
(programy na klíč, online semináře atp.). 

● Výzvy a projekty zahrnující mezigenerační spolupráci na středisku.  
 
Další zvažované projekty: 

● Předpoklady a popis činnosti člověka, který je zodpovědný za RS na okrese (kraji) 
Hledání obsahu a formy metodické podpory. Otázka názvosloví. 

● Popularizace, marketing RS – benefity RS pro střediska, aby rovering sama chtěla 
a měla chuť hledat prostředky, jak ho podporovat. 



● Sdílení kritérií finanční podpory roverských kurzů napříč střediskovými (okresními 
a krajskými) radami. 

● Inspirativní příklady seberealizace a uplatnění dospělých (24+) v organizaci.  
 

c) Máme atraktivní roverský program založený na kompetencích 
rozvíjených v tomto věku, který je využívaný a průběžně 
aktualizovaný. Při aktualizaci a tvorbě nových podpůrných materiálů 
stavíme nejen na dosavadních zkušenostech, ale také na poznatcích 
a trendech vývojové psychologie. Přizpůsobujeme jejich obsah 
měnící se době a nastupujícím generacím tak, abychom nabízeli 
program odpovídající reálným potřebám mladých lidí.  

 
Cíle: 

1. Máme funkční a přitažlivý programový celek uplatnitelný pro práci s RS napříč různými 
formami společenství včetně RS u oddílů mladších členů a členek. 

2. Program pokrývá aktuální témata mladých (např. klima, duševní zdraví, gender, 
mezigenerační vztahy, zahraniční příležitosti). Projekty a výzvy jsou průběžně 
aktualizovány na základě participace RS i poznatků zvenčí. 

3. Vzniká sdílená zkušenost a praxe roveringu.  
a. Rovering má společný symbolický rámec (opřený např. o roverské symboly, 

putování, cestu, dozrávání, objevování svých hranic). 
b. RS mají program (události) sdílený napříč organizací, který jim umožňuje 

posilovat roverské společenství (např. roverský slib, rituály).  
c. Máme kanál (paletu kanálů), kde mladí mluví k mladým (např. Instagram, 

BeReal), který je inspirací k roverskému programu odspoda i odshora. 
4. Roverský program k RS promlouvá jejich jazykem a je dostupný na jejich platformách.  

a. Roveři a rangers mohou využívat online nástroj/e, kde naleznou vše 
k roverskému programu a mohou si zde zaznamenávat svoji roverskou cestu.  

b. Roverský program má atraktivní grafickou identitu. 
5. Organizace umožňuje RS, aby se podíleli na jejím směřování (např. roverský sněm, 

podpora participace na střediscích, okresech, krajích a na ústřední úrovni). 

6. RS se zapojují do projektů v okolní komunitě. Existuje průběžná nabídka možností pro 
roverskou službu.  

 

Zavedení roverského programu 

Priorita (1-3): 1 Cílová skupina: RS 

Šéfka projektu: Markéta Musilová (Blecha) Realizuje: programový tým 



Začátek projektu: 2025 Konec projektu: 2026 

Náklady 2025 (Kč): 20 000 + mzdové náklady 

Naplňuje cíl: Máme funkční a přitažlivý programový celek uplatnitelný pro práci s RS napříč 
různými formami společenství včetně RS u oddílů mladších členů a členek. 

Popis: Zavedení roverského programu se skládá z propagace roverského programu, podpory 
vytvořených roverských nástrojů, průběžného zjišťování zpětné vazby a reakce na ni.  

1. Propagace roverského programu na sociálních sítích, Zpravodajství, v časopise 
Roverský kmen, aktivity na roverských akcích (např. Mikulášský víkend) a ve 
skautských institutech. 

2. Podpora k roverským projektům a výzvám (vytvořený starter pack pro začínající s 10 
projekty a výzvami), puťákům (např. roverský stream), rituálům včetně závěrečného 
(náměty na rituály).  

3. Průběžné zjišťování zpětné vazby na roverský program a potřeb RS ohledně 
roverského programu. 

 
Výstupy projektu: Materiály (v různých formách) podporující roverský program.  

Přesah projektu:  

Návaznost na cíle jiných ST:  

 

Podpora průvodců*kyň 

Priorita (1-3): 3 Cílová skupina: průvodci a průvodkyně 

Šéf projektu: Jonatan Keller (Ben) Realizuje: RO, programový tým 

Začátek projektu: 2025 Konec projektu: 2030 

Náklady 2025 (Kč):  

Naplňuje cíl: Máme funkční a přitažlivý programový celek uplatnitelný pro práci s RS napříč 
různými formami společenství včetně RS u oddílů mladších členů a členek. 

Popis: Podpora průvodců a průvodkyň jako součásti nového roverského programu: vznik 
komunity průvodců a průvodkyň, online poradny pro průvodce a průvodkyně RS, programy na 
akcích jako např. Mikulášský víkend, Roverská porada.  
 
Výstupy projektu: Průvodci a průvodkyně podporující RS. 

Přesah projektu:  

Návaznost na cíle jiných ST:  

 



Rovernet – webová aplikace 

Priorita (1-3): 1 Cílová skupina: RS 

Šéf projektu: Milan Dvořák Realizuje: IT a programový tým 

Začátek projektu: 2024 Konec projektu: 2025 

Náklady 2025 (Kč): 1 800 000 - 2 300 000 Kč + mzdové náklady 

Naplňuje cíl: Máme funkční a přitažlivý programový celek uplatnitelný pro práci s RS napříč 
různými formami společenství včetně RS u oddílů mladších členů a členek. Roverský program 
k RS promlouvá jejich jazykem a je dostupný na jejich platformách. Roveři a rangers mohou 
využívat online nástroj/e, kde naleznou vše k roverskému programu a mohou si zde 
zaznamenávat svoji roverskou cestu.  

Popis:  
a) Vývoj webové aplikace, kterou budou využívat zejména roveři a rangers a jejich průvodci 
a průvodkyně. Obsahuje knihovnu s veškerými informacemi o roveringu a roverském 
programu, databázi projektů a výzev, do které mohou RS přispívat a sdílet navzájem inspiraci 
a zkušenosti z absolvovaných aktivit, kalendář roverských akcí s možností přidání vlastních 
roverských akcí a událostí a interaktivní možnost sledování svého osobního rozvoje, svých 
úspěchů a posunů ve všech oblastech roverské cesty (skautských výchovných 
kompetencích), zaznamenávání svých putování, účasti na akcích, roverských výpravách. 
b) Testování interní i externí mezi cílovou skupinou.  
c) Podpora zavedení používání v organizaci. 
 
Výstupy projektu: Dostupná webová aplikace. 

Přesah projektu: Průběžná správa webové aplikace (přidávání roverských aktualit včetně 
dalších výstupů strategického tématu, aktualizace aplikace). 

Návaznost na cíle jiných ST:  

 

Podpora roverské identity 

Priorita (1-3): 2 Cílová skupina: RS 

Šéfka projektu: Markéta Musilová (Blecha) Realizuje: programový tým 

Začátek projektu: 2025 Konec projektu: pravd. 2026 

Náklady 2025 (Kč): 50 000 + mzdové náklady 

Naplňuje cíl: Vzniká sdílená zkušenost a praxe roveringu. 

Popis:  



a) Sdílená identita roverů a rangers je podpořena skrze akcentování roverské symboliky 
a rituálů (v metodických materiálech, ve vzdělávacích programech, na sociálních 
sítích, …). Je využívaná grafická roverská identita pracující s roverskou symbolikou 
(tištěné, webové výstupy, roverský merch ke koupi). 

b) Významným kanálem k podpoření identity je roverský Instagram, který pracuje jednak 
s vizuální roverskou identitou a jednak stojí na principu participativní tvorby obsahu – 
roveři roverům (viz samostatný projekt).  

c) Je zváženo, jakým způsobem budou grafické prvky nabídnuté k využití RS. 
 
Výstupy projektu: RS, kteří rozumí roverským symbolům a ztotožňují se s nimi. 

Přesah projektu:  

Návaznost na cíle jiných ST:  

 

Roverský instagramový kanál 

Priorita (1-3): 2 Cílová skupina: RS 

Šéfka projektu: Markéta Musilová (Blecha) Realizuje: tým redakce roverského 
instagramu 

Začátek projektu: 2025 Konec projektu: podle vývoje soc. sítí 

Náklady 2025 (Kč): mzdové náklady 

Naplňuje cíl: Vzniká sdílená zkušenost a praxe roveringu. Máme funkční cesty, jak sdílet 
příklady dobré praxe. Máme kanály a akce, které umožňují sdílení (např. sociální sítě, 
časopisy, podcasty, roverské kurzy a akce).  

Popis: Instagramový kanál má funkční redakci a nabízí pravidelný obsah, který slouží: 
- k propagaci programové nabídky (nástrojů a metodické podpory) 
- k propagaci relevantních roverských akcí a týmů (roverský časopis, roverský odbor, 

roverské akce, kurzy a tábory) 
- ke sdílení roverské praxe samotnými uživateli (reposty, takeovery) 
- jako kanál ke sbírání zpětné vazby (na roverská témata) a participativní rozhodování 

o směřování roverského programu 
- k vytvoření obrázku o tom, jaký je stav a aktivity roverských kmenů 
- ke sběru audiovizuální databanky k roveringu 

 
Výstupy projektu: Příspěvky na Instagramu. Audiovizuální banka roverské praxe. 

Přesah projektu:  

Návaznost na cíle z ST Klimatické výzvy:  
● Na úrovni interní komunikace motivujeme oddíly a organizační jednotky k aktivnímu 

zapojení, a to např. příklady dobré praxe, propagací dostupných nástrojů, 
propojováním tématu s běžnou činností, ale i dalšími nosnými tématy. 

 



Nový Skautský dobrý skutek 
pozn.: Tento projekt je uveden i u ST Enviro. Jde o tentýž projekt, pouze v popisu u obou témat 
jsou popsány aspekty, které primárně vedou k naplňování toho kterého ST. 

Priorita (1-3): 3 Cílová skupina: RS a všechny výchovné 
kategorie, včetně dospělých v organizaci 

Šéfka projektu: Markéta Musilová (Blecha) Realizuje: programový tým, komunikační 
tým, SnZ, SI ve spolupráci se Skautskou 
nadací Jaroslava Foglara 

Začátek projektu: 2025 Konec projektu: není přesně určeno 

Náklady 2025 (Kč): 45 000 + mzdové náklady 

Naplňuje cíl: RS se zapojují do projektů v okolní komunitě. Existuje průběžná nabídka 
možností pro roverskou službu.  

Popis: Projekt na posílení roverských společenství a služby společnosti napříč vícero tématy, 
která pálí dnešní společnost. Konání dobrých skutků bude podpořeno v několika krokovém 
metodickém rámci: od programů ke zmapování témat a potřeb v rámci schůzek až po reflexi 
dobrého skutku a její propagaci navenek. Projekt stojí na pilířích participace (od výběru témat 
po metodiku konání dobrých skutků) a spolupráce s dalšími (mimoskautskými) organizacemi.  
 
Výstupy projektu: Platforma nabízející programové pobídky k naplňování osmého bodu 
SVM pro všechny věkové kategorie. Navázaná spolupráce s organizacemi expertními na 
vybraná témata.  

Přesah projektu: dobrý obraz skautingu na veřejnosti, partnerství s dalšími organizacemi 

Návaznost na cíle z ST Environmentální výzvy: Oddíly se v rámci environmentálních výzev 
v souladu s bodem SVM Zapojení do společnosti věnují praktickým, reálným projektům ve 
svém okolí. 
Návaznost na ST Kvalitní skautská výchova pro budoucnost: posílení prvku skautské 
výchovné metody Zapojení do společnosti. 

 
Projekty zvažované na roky 2026-27: 

● Zvažování rozšíření webové aplikace Rovernet, např. přizpůsobení pro distribuci 
časopisu Kmen. 

● Aktualizace skautských kompetencí (a návazných roverských projevů) o zkušenosti 
z tvorby roverského programu, nové trendy a poznatky, lepší propojení s projevy 
skautského věku, promyšlení návaznosti na kompetence čekatelské a vůdcovské. Pro 
rovery a rangers jsou upraveny do oblastí a témat tak, aby pro ně byly srozumitelné 
a mohli si podle nich plánovat svoji roverskou cestu. 

● Stručné a přehledné představení různých modelových příkladů, jak může vypadat 
skladba programové náplně roverského společenství v různých formách. 

● Sdílení dobré praxe, jak mohou RS participovat na směřování organizace. 
● Návod, jak uspořádat roverský sněm. 



● Zjistit, jak rádcovské kurzy, tábory a Žirafy představují rovering na svých kurzech, mít 
osvědčený takto zaměřený program na tyto kurzy v nabídce Metodiky rádcovských 
kurzů. 

● Aktualizace, prohloubení a propagace zahraničních možností u RS. 
● Hledání možností, jak zpřístupnit RS mezinárodní skauting (např. roverský slovníček 

skautských pojmů, atraktivní programy přibližující velké mezinárodní akce z pohledu 
účastníka i servisu, rubrika v časopise Roverský kmen, propagace a aktualizace mapy 
možností, kam lze vyjet na zahraniční základnu i na národní akce, mezinárodní 
roverské výzvy: Explorer Belt, zapojení do platformy Azimuth, která umožňuje 
navazovat mezinárodní kontakty). 

 
Další zvažované projekty: 

● Aktualizace nabídky projektů a výzev. 
● Při aktualizaci stezek brát ohled na skok mezi programem skautek a skautů a RS – 

s důrazem na sebevýchovu. 
● Obsah v časopise Skaut zaměřený na přechod mezi skautskou a roverskou výchovnou 

kategorií (cca 1x ročně). 
● Seriál krátkých videí pro RS, kde RS mluví o tom, co jim rovering dává.  
● Otevření otázky, jakou sociální síť pro RS podporovat a sdílet na ní příspěvky 

k roveringu (na které soc. síti RS budou a které budou v tu dobu existovat).  
● Národní skautské jamboree – obsahuje teaser roveringu. 
● Diskuse o možnostech roverského slibu (otázka smyslu slibu, návrhy, obnovení 

skautského slibu, …). 
 

d) Od ústředních orgánů přes vzdělávací akce až po jednotlivé 
roverské kmeny dbáme na kvalitní předávání a zaznamenávání 
poznatků, materiálů, metod či principů při práci s roverskou 
výchovnou kategorií.  

 
Cíle: 

1. Máme funkční cesty, jak sdílet příklady dobré praxe. Máme kanály a akce, které 
umožňují sdílení (např. sociální sítě, časopisy, podcasty, roverské kurzy a akce). 

2. Máme síť lidí, která přenáší dobrou praxi, poznatky a metodiku roveringu do hnutí 
včetně základních organizačních jednotek.  

3. Máme funkční úložiště dobré roverské praxe. (Kde najdeme např. roverské nástroje, 
metodiky; dobrou praxi z roverských společenství; roverské rituály, výzvy a projekty, 
programy; poznatky z tvorby roverských nástrojů, publikací; podklady pro revizi 
roverských nástrojů a průběžně získávanou zpětnou vazbu; poznatky, ze kterých 
vychází rovering; materiály z průběhu a organizace roverských akcí.) 

 



Revize roverských programů na klíč 

Priorita (1-3): 2 Cílová skupina: RS, střediska, okresy, kraje 

Šéf projektu: Mirek Havránek Realizuje: RO, spolupráce s odborem pro 
personalistiku, odborem pro bezpečný 
skauting, klima skupinou a zahraničním 
odborem 

Začátek projektu: 2025 Konec projektu: 2026 s přesahem realizace 
programů dále 

Náklady 2025 (Kč):  

Naplňuje cíl: Máme síť lidí na ústřední úrovni, která přenáší dobrou praxi, poznatky 
a metodiku roveringu do hnutí včetně základních organizačních jednotek.  
Máme funkční cesty, jak sdílet příklady dobré praxe. Máme kanály a akce, které umožňují 
sdílení (např. sociální sítě, časopisy, podcasty, roverské kurzy a akce). 

Popis:  
1) Vytvoření týmu lidí, kteří budou vést programy na klíč.  
2) Aktualizace programů na klíč ve spolupráci s dalšími týmy, které nabízejí programy 

pro RS a o RS. Obsahová aktualizace s ohledem na strategii a potřeby RS. 
3) Promyšlení cest, jak dostat programy na klíč do jednotek, které by si samy o to 

neřekly.  
 
Výstupy projektu: Seznam programů pro RS a o RS. Programy odvedené i na nových 
místech. 

Přesah projektu:  

Návaznost na cíle ST Environmentální výzvy: Organizace má dostatečné pokrytí 
oblasti/tématu lektorskými kapacitami. Existují metodické nástroje pro vedoucí k práci 
s obtížnými/konfliktními tématy v rámci oblasti environmentálních výzev. 

 
Projekty zvažované na roky 2026-27: 

● nastavení sběru zpětné vazby na roverský program 

 
Další zvažované projekty: 

● Vznik velkého archivu – úložiště dobré roverské praxe 
● Návod pro roverská společenství a jednotky (šablona), jak efektivně zaznamenat 

a předat poznatky, materiály, metody, principy práce s RS v rámci jednotky (např. 
jedna parta v roverském kmeni pomalu končí a další začíná). A taky podpora pro to, 
že je vůbec důležité to dělat. 

 

e) Veřejnost a okolí středisek a přístavů vnímá, že skauting nabízí 
vhodný program také pro dospívající a mladé dospělé. 

 Pozn. Veřejností myslíme lidi 15+, takže i potenciální rovery a rangers.  



 
1. RS jsou hrdí, že jsou RS a že je rovering baví. RS sdílí (na sítích, v povídání, …) 

informace o roveringu. Mohou využít připravené informace, s nimiž se ztotožňují. 

2. Činnost RS je vhodným způsobem prezentovaná veřejnosti. Ukazujeme, že rovering 
je smysluplné trávení volného času. RS se podílí na propagaci roveringu, skautingu 
pro dospívající a mladé dospělé, směrem k veřejnosti. 

 
Projekty zvažované na roky 2026-27: 

● Nastavení komunikační strategie směrem k (neskautské) veřejnosti na jednotlivé roky 
(cíle, obsah, četnost) 

● Texty, grafika, podklady, co o roveringu mohou sdílet RS vrstevníkům. 
 
Další zvažované projekty: 

● Hledání nového způsobu prezentace, např. dokument pro Českou televizi o českých 
RS, podcastový seriál o RS, který si pustí lidé v mladém věku. 

● Hledání cest, jak zviditelnit činnost RS kmenů v jejich blízkém okolí.  
 

Indikátory  
Nastavením indikátorů skrze jednotlivá témata aktuálně zabývá PS NJ pro strategii ve 
spolupráci s garanty strategických témat. Návrh indikátorů předloží na jednání Náčelnictva 
v březnu 2025, schválené indikátory budou poté do zadání doplněny.  

Náměty pro zapojení organizace 
oddíly 

● jedna oddílová rada za kvartál je věnovaná roverskému programu pro členy OR 
● společný roverský projekt oddílové rady 
● prostor na táboře pro RS na plnění výzev a projektů 
● společné plnění odborek pro RS i mladší členy a členky oddílů 
● objednat si šablonu Roverský (re)start pro oddílové rady 
● jet společně jako oddílová rada na roverskou akci (např. Mikulášský víkend) 
● v ročním plánu oddílu jsou cíle pro všechny věkové kategorie v rámci oddílu (včetně 

RS) 
● koupit RS nováčkům Roverský kompas 
● vyvěsit v klubovně plakát Putování roveringem  
● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  
● zavést a posílit družinový systém v oddílech 
● najít další oddíl, se kterým lze dělat RS program společně 

střediska 
● mít člověka zodpovědného za výchovu RS, nabízet mu vzdělávání (Roverská 

porada) 



● finančně podpořit RS k účasti na Roverské poradě, roverských kurzech (Fons, 
Fonticulus, …) nebo organizaci jejich roverských akcí 

● společně s RS pořádat střediskové akce (participativně) 
● ve střediskovém plánu porovnat (a navrhnout úpravu), zda je rovnoměrná podpora 

pro všechny věkové kategorie (vč. RS) (pořádání akcí pro VaS – je něco i pro RS? 
vysíláme na Poradní skálu VaS – nějaké vzdělávání i v oblasti roveringu?) 

● pozvat si vzdělávání na klíč k roveringu pro střediskovou radu 
● objednat si šablonu Roverský (re)start pro RS na středisku 
● promýšlet plynulý přechod mezi věkovými kategoriemi (i mezi skautskou a roverskou 

výchovnou kategorií), zapojit roverské přechodové rituály 
● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  
● podpořit založení roverského kmene 
● pořídit všem začínajícím RS Roverský kompas 

okresy 
● uspořádat roverská setkání 
● určit si člověka zodpovědného za výchovu RS, nabídnout mu vzdělávání (Roverská 

porada) 
● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  
● uspořádat setkání lidí, co mají ve střediskových radách na starosti RS 

kraje 
● uspořádat krajská setkání pro RS  
● téma RS je významně zastoupeno na setkání činovníků 
● určit si člověka zodpovědného za výchovu RS, nabídnout mu vzdělávání (Roverská 

porada 
● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  
● podpořit vznik nových lokálních RS kurzů 

dospělí skauti a skautky 
● stát se průvodcem*kyní putujícím RS 
● sdílet dobrou výzvu/projekt 
● podpořit RS témata v jednotkách (např. zjistit si více o roverském programu, podpořit 

pořádání roverské akce, roverských rituálů, …) 
● vzdělávat se v roveringu (např. na Elixíru) 
● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  

vzdělavatelé 
● zjistit co nejvíce informací o roverském programu 
● zapojit programy o roveringu do vzdělávacích akcí 
● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  

RS putující (15-19 let) 
● začít plnit Kompas, projekty, výzvy 



● sdílet dobrou výzvu/projekt 
● číst Roverský kmen 
● seznámit se s novým roverským programem na Rovernetu 
● jet na roverské akce a kurzy 
● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  
● domluvit se s dalšími RS a objednat si víkendovku Roverský (re)start 
● propojit se s RS odjinud (společná akce, potkání, sdílení zkušeností) 
● jít na chystamprogram.skaut.cz, vybrat program a realizovat ho na další roverské 

schůzce, přidat do databáze vlastní ověřené roverské programy 
● setkat se se svým průvodcem, svojí průvodkyní, nebo si ho*ji najít  

RS provázející (20-24 let) 
● provázet mladší RS 
● seznámit se s novým roverským programem na Rovernetu 
● sdílet dobrou výzvu/projekt 
● číst Roverský kmen 
● jet na roverské akce a kurzy 
● vzdělávat se v roveringu (např. na Elixíru) 
● sledovat roverský instagram (@rovernet_cz)  
● domluvit se s dalšími RS a objednat si víkendovku Roverský (re)start 
● propojit se s RS odjinud (společná akce, potkání, sdílení zkušeností) 
● jít na chystamprogram.skaut.cz, vybrat program a realizovat ho na další roverské 

schůzce, přidat do databáze vlastní ověřené roverské programy 

Synergie s dalšími strategickými tématy 
ST Bezpečný skauting 

● posilování odolnosti, téma duševního zdraví jako silné téma skupiny (např. zapojení 
do výzev a projektů) 

● práce s Kodexem jednání dospělých 
● někteří RS zároveň pomáhají při vedení oddílu 

 
ST Environmentální výzvy 

● RS cítí zodpovědnost za budoucí svět a environmentální výzvy jsou jedním z jejich 
hlavních témat (enviromentální výzvy jsou zapojené do projektů, výzev, putování, 
roverských akcí a kurzů a činnosti RS společenství) 

 
ST Kvalitní výchova pro budoucnost 

● RS jako klíčoví hráči pro posilování kvality u oddílů mladších členů a členek 
 
ST Klubovny, tábořiště, základny 

● zapojení RS do péče o nemovitosti a do vyhledávání vhodných míst pro táboření 
 
ST Růst 

● RS jako budoucí vedoucí 
● RS nováčci 
● odchodovost RS  
● odchod RS do škol mimo domovské středisko 


	Proč jsme si toto téma zvolili
	Aktuální stav tématu (k listopadu 2024)
	Čeho chceme dosáhnout
	a) Všechny organizační jednotky a skautská společenství (např. vzdělávací kurzy) aktivně pracují s rangers a rovery jako samostatnou výchovnou kategorií s rovnocenným výchovným významem k dalším výchovným kategoriím. 
	Roverský (re)start
	Roverský kurz – Roveron
	Roverská porada
	Programy o roveringu na různých celostátních akcích

	b) Každé středisko a každý přístav aktivně vytváří vhodné podmínky a podporu pro existenci roverského kmene či společenství nebo rangers a rovery doprovází jiným způsobem na jejich roverské cestě k dovršení skautské výchovy (např. střediskový plán výchovy rangers a roverů, osoba zodpovědná za provázení rangers a roverů apod.). 
	Příručka vedení oddílu a roveringu “Ruku v ruce”

	c) Máme atraktivní roverský program založený na kompetencích rozvíjených v tomto věku, který je využívaný a průběžně aktualizovaný. Při aktualizaci a tvorbě nových podpůrných materiálů stavíme nejen na dosavadních zkušenostech, ale také na poznatcích a trendech vývojové psychologie. Přizpůsobujeme jejich obsah měnící se době a nastupujícím generacím tak, abychom nabízeli program odpovídající reálným potřebám mladých lidí. 
	Zavedení roverského programu
	Podpora průvodců*kyň
	Rovernet – webová aplikace
	Podpora roverské identity
	Roverský instagramový kanál
	Nový Skautský dobrý skutek

	d) Od ústředních orgánů přes vzdělávací akce až po jednotlivé roverské kmeny dbáme na kvalitní předávání a zaznamenávání poznatků, materiálů, metod či principů při práci s roverskou výchovnou kategorií. 
	Revize roverských programů na klíč

	e) Veřejnost a okolí středisek a přístavů vnímá, že skauting nabízí vhodný program také pro dospívající a mladé dospělé.
	Indikátory
	Náměty pro zapojení organizace
	oddíly
	střediska
	okresy
	kraje
	dospělí skauti a skautky
	vzdělavatelé
	RS putující (15-19 let)
	RS provázející (20-24 let)

	Synergie s dalšími strategickými tématy

